
وزارت نفت دولت ســیزدهم در شرایطی سکان هدایت صنعت نفت را به دست 
گرفت که با چالش ها و تحریم های بی شــماری در بخش بین الملل روبه رو بود، اما 
معاونت بین الملل و بازرگانی این وزارتخانه با عملکرد و برنامه ریزی مدون این چالش ها 
را به فرصت هایی استثنایی تبدیل کرد.کاهش شدید فروش نفت خام، ذخیره سازی 
میعانات گازی روی شناورها، اخراج بعضی از شرکت های خارجی از کشور، ورود به 
دعوی تجاری با برخی همســایگان و غفلت از ظرفیت های ژئوپلیتیک کشور فقط 
بخشــی از مشکلات صنعت نفت در آغازبه کار دولت سیزدهم بوده است.در چنین 
شرایطی، وزارت نفت با تحرک بخشی به حوزه دیپلماسی انرژی بعضی از اقدام ها را 
انجام داد و توفیق هایی نیز داشت که شاید مهم ترین آن را بتوان افزایش فروش و 

متنوع سازی مقاصد صادراتی و جهش درآمدهای ارزی کشور دانست.
شکســتن رکورد فروش نفت و میعانات گازی در سه سال اخیر، رشد دو برابری 
صادرات نفت خام و میعانات گازی در دولت ســیزدهم، فروش 87 میلیون بشــکه 
میعانات گازی شناور روی آب های کشور، توسعه صادرات نفت خام و میعانات گازی 

و برنامه ریزی و اقدام برای بهره گیری از ظرفیت های پالایشگاه های فراسرزمینی که 
نتیجه این تلاش ها جهش در درآمدهای ارزی، همچنین وصول آنها بوده است.

دردوسال اخیر مجموع درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، 
گاز طبیعی، فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی معادل 278درصد افزایش 
یافته است.توسعه همکاری ها با روسیه از طریق امضای قرارداد به ارزش 4 میلیارد 
دلار، همچنین امضای تفاهمنامه های سرمایه گذاری با شرکت های مطرح بین المللی 
چینی و روس را می توان از دســتاوردهای حوزه بین الملل وزارت نفت در سه سال 
اخیر برشمرد.وانگهی، افزایش 15درصدی حجم صادرات گاز طبیعی کشور و افزایش 
21درصدی صادرات گاز مایع )LPG( کشور، امضای قرارداد سوآپ گاز با جمهوری 
آذربایجان، تمدید قرارداد جاری تهاتر گاز و برق با ارمنســتان تا سال 2030، رشد 
20درصدی صادرات گاز به عراق و وصول مطالبات معوق، پرداخت بدهی های گاز به 
شرکت »ترکمن گاز« که به احیای روابط اقتصادی و زمینه سازی لازم برای ازسرگیری 

قرارداد واردات گاز از عشق آباد منجر شده، از دیگر دستاوردها در این حوزه است.

رشد رشد 278278 درصدی درآمد ارزی صادرات نفت خام  درصدی درآمد ارزی صادرات نفت خام 
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اقتصاد انرژی 2

این درآمدها بیشتر صرف ایجاد زیرساخت های 
لازم در کشور شود، همچنان تأثیر صادرات و فروش 
نفت بر اقتصاد ایران بیش از هر مؤلفه دیگری است تا 
آنجا که در دولت سیزدهم و با وجود تحریم ها، رشد 
تولید و صادرات نفت کشور توانست رشد اقتصادی 
ایران را مثبت کند و حتی در مواردی، کمبود سایر 
بخش های اقتصادی نیز به  واسطه درآمدهای نفتی 
جبران شــود.این موضوع بیش از هر چیز به تغییر 
نگاه و نگرش دولت ســیزدهم به شرایط داخلی و 

بین المللی برمی گردد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ازافزایش 300 
درصدی درآمدهای نفتی ایران در دولت ســیزدهم 
خبر داد و گفت: برای افزایش ســهم ایران در بازار 
نفت، تعامل ســازنده را جایگزیــن رقابت بازدارنده 

کردیم.
محســن خجســته مهر با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم می دانست رشد اقتصادی از مسیر افزایش 
تولید محقق خواهد شد، توضیح داد: با توجه به سهم 
نفت در اقتصاد ایران، نیمی از رشد اقتصادی کشور 
در این سه سال مربوط به رشد حاصل از گروه نفت 

و گاز بوده است.
وی ادامــه داد: در عرصه بین المللی نیز با وجود 
بدعهــدی و تحریم های ظالمانه علیه ایران، اقتصاد 
مقاومتی را ســرلوحه کار خود قرار دادیم و آن را از 
شعار به عمل آوردیم. در کنار آن با محیط بین المللی 
نیز سازگار بودیم و تلاش کردیم از ظرفیت های آن 

استفاده کنیم.
  آمارهای رشــد اقتصادی در ســه سال دولت 
ســیزدهم از بزرگ  شــدن اقتصاد ایران به  واسطه 
افزایــش تولید و فــروش نفت حکایــت دارد. چه 
اقدام هایــی در این صنعت انجام شــده که با وجود 
تحریم ها، نفت ایران بیشــترین نقش را در جهش 

اقتصادی کشور بازی کرده است؟
در سال های 1400، 1401 و 1402 و اکنون که 
در ســال 1403 هستیم، شاخص های اقتصادی به 

ما نشــان می دهد این روند، روندی افزایشی و رو به  
تعالی و رشد بوده است. بنا بر اظهارات منابع رسمی 
کشور، روند افزایش تولید و البته صادرات نفت ایران 

کاملًا ملموس و قابل مشاهده است.
  رشــد تولیــد و صادرات نفت ایــران در دولت 
ســیزدهم تا چه میزان بوده و چقدر به درآمدهای 

ارزی کشور اضافه کرده است؟
دولت ســیزدهم در تولید نفت حدود 70 درصد 
رشد داشته است که رشد بی نظیری در کمتر از سه 
سال به  شــمار می آید که حاصل درایت این دولت 
است، زیرا شاخصی مهم تر از رشد تولید در اقتصاد 

یک کشور وجود ندارد.
دولت سیزدهم افزایش تولید و افزایش صادرات 
نفت ایــران را به  عنوان اهــداف کلان، راهبردها، 
اقدام های اجرایی و شاخص های اقتصادی هدفگذاری 
کرد اما در این نقطه متوقف نشد و رشد تولید نفت  
به افزایش صادرات و درآمدزایی تبدیل و باعث شد 
درآمد نفتی کشور از سالانه زیر 10 میلیارد دلار، در 
سال پایانی دولت دوازدهم به حدود 36 میلیارد دلار 
در سال 1402 برسد و این درآمد فقط از محل فروش 
نفت خام و میعانات گازی به  دست آمده است. این 
اعداد نشان دهنده جهش 300 درصدی درآمدهای 

نفتی ایران در دولت سیزدهم است.
ش تولید در دولت سیزدهم آن هم به فاصله چند 
ماه، چگونه محقق شد تا ایران به پشتوانه آن بتواند 

بازارهای صادراتی خود را توسعه دهد؟
در بخش افزایش تولید چند کار مهم کوتاه مدت، 
میان مــدت و بلندمدت انجام دادیــم. در موضوع 
نگهداشــت توان تولید که بخشی از برنامه افزایش 
تولیــد به  شــمار می آیــد، اقدام هایــی به  صورت 
روزانه انجام می شــود که جــزو فعالیت های جاری 
شرکت هاست، بنابراین بخشی از افزایش تولید نفت 
ایران در دولت سیزدهم، نتیجه نگهداشت تولید در 
میدان های نفتی و گازی ایران اســت که با اجرای 
پروژه هایی که به زمان چند ســاله نیاز نداشــتند، 

انجام شــد. با توجه به زود بازده  بودن این طرح ها، 
اجرای آن را در اولویت قرار دادیم و ظرف مدت یک 
ســال به ثمر رساندیم. بخشی از برنامه محقق  شده 
و عملکــردی افزایش تولید نفت و گاز نیز از همین 

مسیر به  دست آمده است.
بخشــی از اقدام ها نیز برای تحقق برنامه هفتم 
توســعه و دستیابی به شاخص رشــد اقتصادی 8 
درصدی برنامه ریزی شــده است. در این زمینه در 
دولت سیزدهم ریل گذاری شده است که در آینده 
می تواند بســیار کارگشا باشد. این اقدام ها زیربنایی 

و بزرگ است.
  افزایــش تولید نفت مربوط به اقدام های داخل 
کشــور بود، اما دولت ســیزدهم چگونه توانست با 
وجود ادامه تحریم های ظالمانه صادرات نفت خود 

را توسعه دهد؟
ویژگی دوم دولت سیزدهم مربوط به ارتباط مؤثر 
با محیط بین المللی است. این دولت با وجود بدعهدی 
و تحریم های ظالمانه علیه ایران، اقتصاد مقاومتی را 
سرلوحه کار خود قرار داد و اقتصاد مقاومتی را از شعار 
بــه عمل تبدیل کرد؛ ضمن اینکه این دولت درکی 
درست و عمیق از ژئوپلیتیک منطقه و واقعیت های 
بین المللی داشــت و از همیــن  رو حضور در صحنه 
بین المللی  ارتباطات  بین المللی، مذاکرات سازنده، 
و مجامع مهم اقتصادی و سیاســی دنیا در دستور 

کار قرار گرفت.
مقــام معظم رهبــری نیز تأکیــد دارند دولت 
ســیزدهم، کارهای بزرگ و زیربنایــی انجام داده 
است. در دولت ســیزدهم از مذاکره  کردن خسته 
نمی شــدیم، اما توان خود را منوط به توان دیگران 
نکردیم و همزمان کار خود را انجام می دادیم. در کنار 
آن با محیط بین المللی هم ســازگار بودیم و تلاش 
می کردیم بتوانیم از ظرفیت های آن استفاده کنیم.

این یک رویکرد دقیق بود، زیرا توانستیم تعامل 
سازنده را جایگزین رقابت بازدارنده کنیم که اقدام 

مهمی بود.

  صادرات ۶ میلیارد دلاری محصولات 
صنعتی و معدنی هرمزگان در دولت سیزدهم

 رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت، یکی 
از موفقیت های بزرگ دولت ســیزدهم را توسعه 
صــادرات صنعتی و معدنی دانســت و گفت: در 
طول فعالیت دولت سیزدهم، 13 هزار و 567 تن 
محصولات صنعتی و معدنی به ارزش 6 میلیارد و 
302 میلیون دلار، از این استان به خارج از کشور 

صادر شده است.
خلیل قاسمی، با اشاره به اینکه در مدت فعالیت 
دولت شهید رییسی مجوزهای صنعتی و معدنی به 
تعداد 2 هزار و 385 فقره در هرمزگان صادر شده 
است، بافزود: رشد صادرات محصولات صنعتی و 
معدنی در سال 1402 نســبت به سال 1400، 
حدود 40 درصد و رشــد ارزش آن ها، 42 درصد 
بوده است؛ ارزش صادرات طی 2 ماهه سالجاری 

نیز 210 میلیون دلار بوده است.
قاســمی ابراز کرد: میزان تولیدات صنعتی و 
معدنی استان هرمزگان در دولت سیزدهم از 21 
میلیــون تن در ســال 1400 به 33 میلیون تن 
رسیده که رشد 58 درصدی در این حوزه را نشان 
می دهــد.وی بیان کرد: در حوزه معادن 35 هزار 
کیلومتر مربع مساحت استان پیگیری و مطالعات 
معدنی که برای سرمایه گذاری مورد نیاز است در 
شرق، غرب و شمال استان در حال انجام است و 
استخراج در این بخش نیز 54 میلیون تنُ افزایش 
یافته است اما در صنایع کوچک که پایین دستی 
واحدها بود، توجه ویژه ای در حوزه شــوینده ها، 
شهرهای تخصصی مثل شهر شیشه و در مناطق 
محروم که باید زیرساخت نواحی صنعتی انجام می 
شــد، در یک سال گذشته هفت شهرک و ناحیه 
صنعتی جدید در هرمزگان به بهره برداری رسید 
و امکان واگذاری زمین برای سرمایه گذاران وجود 
دارد.قاسمی با اشاره به فعالیت های بخش معدن 
گفت: در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم، 2۹5 
فقره پروانه اکتشاف، گواهی کشف و پروانه بهره 
برداری برای بخش معدن در هرمزگان صادر شده 
است که از رشد 11 درصدی برخوردار بوده است.

رییــس ســازمان صنعت، معــدن و تجارت 
هرمــزگان، با بیــان اینکه تناژ ثبت شــده در 
گواهی های کشــف معدن صــادره در این دوره، 
254 میلیون تنُ بوده اســت، اظهار کرد: ذخیره 
قطعی تعیین شــده در پروانه هــای بهره برداری 
صادره، 142 میلیون تنُ است.قاسمی مطرح کرد: 
براساس پروانه های بهره برداری صادر شده برای 
معادن در این دوره، برای ۹36 نفر اشتغال ایجاد 
شده است و در مجموع پنج هزار و 800 میلیارد 
ریال در بخش معدن استان، سرمایه گذاری شده 
است؛ استخراج مواد معدنی نیز در سه ساله دولت 
قبل 37 میلیون تنُ و در دولت سیزدهم با رشدی 
3۹ درصدی به 52 میلیون تنُ رسیده است.رییس 
سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان از دیگر 
اقدامات انجام شده این سازمان را در بخش معادن 
را به رشد متمادی در زمینه کشف ذخایر معدنی 
و صدور گواهی کشف طی سال های اخیر، کسب 
رتبه نخســت کشــوری در زمینه صدور گواهی 
کشــف معدنی در سال گذشته، برگزاری مزایده 
محدوده های اکتشافی و معدنی در سال 1400 
یک مورد با 216 محــدود و 51 برنده مزایده و 
سال 1401 سه مورد با 51۹ محدوده اکتشافی 

معدنی و 5۹ برنده مزایده  است . 

 افزایش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی
 در دولت سیزدهم

مریم ســبزواری     -    یکی از مهم ترین پایه های اقتصاد در ایران صنعت نفت است. اگرچه در سال های اخیر تلاش شده بودجه 
عمومی ایران از درآمدهای نفتی فاصله بگیرد .

خبر 

ارزش صادرات نفت 
ایران در سال ۲۰۲۰ 
که هنوز فعالیت 
دولت سیزدهم 
آغاز نشده بود، 
۷ میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار بود اما 
در سال ۲۰۲۱، به 
۲۵ میلیارد دلار و 
۵۰۰ میلیون دلار 
رسید.

  درآمد شپدیس ۸۸ درصد افزایش یافت
 مدیرعامل گروه سرمایه گذاری غدیر گفت: شرکت پتروشیمی پردیس با بکارگیری هوشمندانه استراتژی های توسعه  
در حوزه تولید، انبارش و فروش محصول علاوه بر ادامه موفقیت های خود در ثبت رکوردهای تولید و فروش در سال مالی 

منتهی به 31 شهریورماه 1403، موفق به افزایش 88 درصدی درآمد شده است.
»مهدی عبوری« در بوشــهر اظهار کرد: میزان فروش "شــپدیس" در خردادماه امسال 38 هزار میلیارد ریال بوده که 
نسبت به ماه گذشته هشت درصد، نسبت به خردادماه سال قبل 88 درصد و نسبت به میانگین فروش هشت ماهه سال 

مالی)ابتدای مهرماه 1402 تا پایان اردیبهشت ماه 1403(، 18 درصد رشد داشته است.
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3 تولید 

فراد تحت پوشش 
کمیته امداد از 
جمله اقشاری 
هستند که در 
شهرهای مختلف 
توانسته اند 
با بهره گیری 
از راه اندازی 
نیروگاه های 
خورشیدی به 
خودکفایی برسند.

 گام هــای پایانــی تحقــق وعده 
صنعت  کاتالیســت های  بومی ســازی 

پتروشیمی
 وزارت نفت دولت سیزدهم بومی سازی همه 
کاتالیست های مورد نیاز صنعت پتروشیمی را 
تا پایان 1404 با هدف خودکفایی کشور وعده 
داده بــود که هم اکنــون دانش  فنی ۹8درصد 
آن داخلی ســازی شــده و با امضــای قرارداد 
داخلی سازی پنج کاتالیست باقی مانده، بی شک 
دســتیابی به دانش  فنی همه کاتالیست ها در 

سال آینده به طور کامل محقق می شود.
به گزارش از وزارت نفت، جواد اوجی، وزیر 
نفت، دی ماه 1400 در آیین گرامیداشــت روز 
صنعت پتروشیمی، با تأکید بر سیاست حمایتی 
وزارت نفت دولت ســیزدهم از مراکز علمی و 
پژوهشی و ضرورت تکمیل زنجیره ارزش صنعت 
اعلام کرد که تا پایان 1404 همه کاتالیست های 
صنعت پتروشــیمی از سوی شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی به کمک مراکز تحقیقاتی و 
دانشگاهی و شرکت های پژوهشی و دانش بنیان 

ایرانی بومی سازی می شوند.
شــرکت پژوهــش و فناوری پتروشــیمی، 
بازوی پژوهشی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در تدوین، توســعه و تجاری سازی دانش فنی 
تولید محصولات، کاتالیست ها و مواد شیمیایی 
مورد نیاز صنعت پتروشیمی، بهینه سازی و رفع 
مشکلات فرایندهای واحدهای تولیدی و بهبود 
دانش های موجود اســت. این شرکت صاحب 
دانش فنی 1۹ فرایند و مواد شــیمیایی بزرگ 
صنعت پتروشــیمی و 24 کاتالیست و آغازگر 
صنعت نفت است و دستاوردهای مطلوبی را در 
دولت سیزدهم، همسو با خودکفایی و توسعه در 
صنعت پتروشیمی کسب کرده است، به طوری 
 که به گفته مجید دفتری، مدیرعامل شــرکت 
پژوهش و فناوری پتروشــیمی، این شرکت در 
دو سال گذشته از نظر تعداد فروش دانش فنی 
به عنوان بازیگری مهم در عرصه ارائه لیسانس 
مطرح شــده اســت. متانول، انواع پلی اتیلن، 
پلی پروپیلــن، متانول به پروپیلــن، آمونیاک، 
دی متیل اتر، آمونیاک ســبز، وینیل اســتات 
 )EPDM( و لاســتیک مصنوعی )VAM( مونومر
از دانش های فنی فرایندی مهم کسب شده این 

شرکت هستند.
ازاین رو، شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی 
همسو با تحقق اهداف توسعه ای، سند کاتالیست 
صنعــت نفــت را در ســال 1401 روزآمد و 
رونمایی کرد. بومی سازی 14 کاتالیست از کل 
کاتالیست های صنعت پتروشیمی برای تحقق 
خودکفایی کامل باقی مانده بود که از این تعداد 
10 کاتالیســت در مقیاس آزمایشگاهی تولید 
و قرارداد پژوهشــی کاتالیست های باقی مانده 
از ســند جامع کاتالیســت صنعــت نفت نیز 
23خرداد1403 میان شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی با پژوهشــگاه پلیمر و پتروشیمی 
ایران، دانشــگاه تهران، دانشــگاه شهرکرد و 

دانشگاه خوارزمی امضا شد.
هم اکنون حدود 30درصد کاتالیست هایی که 
در صنعت نفت اســتفاده می شود، با لایسنس 
شــرکت پژوهش و فناوری پتروشــیمی تولید 
شــده اند و از نظــر وزنی و قیمتــی نیز دانش 
فنی ۹8درصد کاتالیســت ها در کشور کسب 

شده است.

  عملیات حفاری دومین چاه نفتی میدان گازی مختار بویراحمد آغاز می شود
عملیات اجرایی پروژه گاز مختار یاسوج پس از کش و قوس های فراوان در سالیان متمادی، با دستور شهید جمهور در دولت 
سیزدهم آغاز شده است، طبق اعلام معاون اقتصادی استاندار کهگیلویه وبویراحمد، هم اینک حفاری اولین چاه آن اتمام یافته 
و به زودی عملیات حفاری چاه دوم هم اغاز خواهد شد.ســید احســان عسکری اظهار کرد: هم اینک کارهای مربوط به اجرای 
چهار میدان نفتی و گازی در مناطق سردسیری استان کهگیلویه و بویراحمد آغاز شده است.وی افزود: این میدان ها در سالیان 
قبل شناسایی شده بود اما رها شده بودند، میدان گازی مختار با ظرفیت 10۹ میلیارد متر مکعب است که در حال تسطیح آن 

هستیم و ظرف یک ماه آینده دکل با 160 تریلی انتقال پیدا خواهد کرد.

خبر 

تلاش برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور 
از ابتدای فعالیت دولت ســیزدهم مورد توجه جدی 

قرار گرفت.
در آغــاز به کار دولت وزیر نیــرو اعلام کرد: دولت 
برنامه ای چهارســاله برای افزایــش 10 هزار مگاواتی 
انرژی های تجدیدپذیر دارد و پس از آن بود که »محمود 
کمانی« رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایران هم اعلام کرد: 10 هزار مگاوات نیروگاه جدید 
در بخش انرژی های تجدیدپذیر با کمک سرمایه گذاران 
بخش خصوصی در استان های مختلف کشور ساخته 
می شود. در همین ارتباط دی ماه سال گذشته عملیات 
احداث 4هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در کشور با 

حضور رئیس جمهور شهید آغاز شد.
 کرمان از استان هایی است که کشاورزان آن هر ساله 
با شروع گرما با معضل خاموشی موتورپمپ ها مواجه 
بوده اند. مسئولان این استان تنها راه حل این مشکل را 
نصب پنل های خورشــیدی می دانند و می گویند: اگر 
کشاورزان به برنامه نصب پنل های خورشیدی بپیوندند، 
با یک تیر چند هدف را نشانه رفته اند؛ هم مشکل قطع 
برقشان حل می شود و هم می توانند از محل آن، درآمد 
نیز داشته باشند. »محمد سلیمانی«، مدیرعامل شرکت 
توزیع برق شمال استان کرمان در این خصوص می گوید: 
با توجه به شــرایط گرمــا و اوج مصرف، طبق آخرین 
مصوبات ملی و بخشــنامه های کشوری، برق چاه های 
کشــاورزی به طور روزانه باید طی چندساعت شامل 

محدودیت قطع برق شود.
وی اضافه می کند: در این شرایط تنها راه کشاورزان 
استفاده از تکنولوژی های جدید است. آنها باید بدانند 
در صورتی که یک چاه کشاورزی به میزان 80 درصد از 
برق مصرفی خود را با تجهیز سامانه خورشیدی تأمین 
کند، از محدودیت بار معاف می شود و کشاورزان با این 
اقدام به صورت همزمان مازاد تولید برق در ماه های گرم 
یا سایر ماه ها را می توانند با قیمت تضمینی یا در بورس 
به فروش برسانند.»حمزه صدیقی«، مدیرعامل شرکت 
توزیع برق جنوب کرمان نیزدر این زمینه می گوید: در 
این شرایط تنها گزینه ای که می تواند به همه کمک کند، 
احداث سیستم های خورشیدی است. در این زمینه با 
حمایت های دولت سیزدهم و تأکید شهید رئیسی مصوبه 
نصب پنل های خورشیدی از اردیبهشت ماه امسال ابلاغ 
شده و از آنجایی که نصب پنل ها و احداث نیروگاه نیز 
زمان زیادی نمی خواهد، می توان امیدوار بود امسال با 

استفاده از انرژی خورشیدی دیگر شاهد خاموشی ها در 
استان نباشیم.

به گفته وی در برخی استان های کشور کشاورزان 
در نوبت ثبت نام و نصب این پنل ها هستند و استقبال 

زیادی داشته اند که بسیار کمک کننده خواهد بود.
صدیقی با اشــاره به قطع بــرق و تأثیر آن در قطع 
آب آشــامیدنی شــهروندان اضافه می کند: کرمان در 
موقعیت طلایی انرژی خورشیدی قرار دارد، هم از نظر 
آفتاب و هم وزش بــاد؛ حتی تولید انرژی از ضایعات 
کشاورزی مثل خرما، پسته و... نیز در استان ما می تواند 
فرهنگ سازی شود.وی خاطرنشان می کند: باتوجه به 
شرایط موجود و نقطه نظرات مدیران توزیع برق استان، 
انتظار می رود هم شاهد استقبال بیشتر کشاورزان برای 
نصب پنل های خورشیدی باشیم و هم در سطح ملی، با 
رویکردی کشوری، مدیریت اعمال محدودیت به دست 
استانداران داده شود تا به اقتضای هر منطقه، برنامه ریزی 
صورت گیرد و در این میان، خسارت و آسیب به برخی 
اقشــار از جمله صنایع یا کشاورزان نیز می تواند کمتر 
شود.استان هرمزگان از استان های پیشرو در بهره گیری 
از برق خورشیدی است. »محمد کریمی«، مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان نیز می گوید: مردم 
این اســتان ســال گذشــته با تولید 14 هزار و 600 
مگاوات ســاعت برق از طریق انرژی خورشــید 410 
میلیارد ریال درآمد کسب کردند.وی تعداد نیروگاه های 
فعال خورشیدی در استان را یک هزار و 700 نیروگاه 
عنوان کرده و می گوید: هرمزگان یکی از اســتان ها ی 
مستعد برای تولید و بهره وری انرژی خورشیدی است؛ 
میزان تابش نور خورشــید در این استان هزار و 800 
کیلووات ساعت بر مترمربع بوده که این میزان تابش و 
استعداد، تقریباً در کل کشور کم نظیر است.مدیرعامل 
شرکت توزیع برق هرمزگان، با برشمردن قابلیت ها و 
استعدادهای توســعه نیروگاه های خورشیدی در این 
استان افزود: علاوه  بر نیروگاه های خورشیدی خانگی 
)کوچک مقیاس(، اســتان هرمزگان اســتعداد ایجاد 
نیروگاه های بزرگ خورشیدی نیز دارد و سرمایه گذاران 

به ایجاد این نیروگاه ها در استان تشویق شده اند.
کریمی همچنین با اشــاره به اشــتغالزایی احداث 
نیروگاه های خورشــیدی اضافه می کنــد: افراد تحت 
پوشــش کمیته امداد از جمله اقشاری هستند که در 
شهرهای مختلف توانسته اند با بهره گیری از راه اندازی 
نیروگاه های خورشــیدی به خودکفایی برسند. ایجاد 

چنین نیروگاه های خانگی به سایر مشترکان در مناطق 
مختلف و شهرستان های این استان پیشنهاد می شود.

 ســخنگوی برق خوزستان یکی ازاقدامات مؤثر در 
رفع محدودیت های انرژی اولیه در افق 1400 را روی 
آوردن به انرژی های تجدید پذیر مثل انرژی خورشیدی 
می داند و می گوید: در نظر داریم برای مشــترکانی که 
تمایل به نصب پنل های خورشیدی بر بام خانه ها یشان 

دارند، تسهیلات ویژه ای را فراهم کنیم.
کیومرث زمانی بااشــاره به اینکــه در حال حاضر 
1800 کیلووات معادل 8/1 مگاوات انرژی خورشیدی 
در خوزستان نصب شده است، افزود: نصب یک نیروگاه 
10 کیلوواتی حدوداً 200 میلیون تومان هزینه دارد، از 
این رو در نظر داریم با هماهنگی های انجام شده وامی 
را در اختیار متقاضیان قرار دهیم تا تجهیزات اولیه به 

صورت تسهیلات با سود 10 درصد خریداری شود.
 راه اندازی 3 هزار نیروگاه برق خورشیدی در بوشهر

»علی باســتین«، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار بوشــهر نیز از راه اندازی 3 هزار نیروگاه برق 
خورشــیدی در اســتان خبر می دهــد و می گوید: با 
تکمیل این طرح ها، ســالانه 25 هزار و 500 مگاوات 
به ظرفیت تولید برق استان بوشهر افزوده می شود.وی 
اهمیت نیروگاه های برق خورشیدی را مورد اشاره قرار 
داده و تصریح می کند: توسعه نیروگاه های تولید برق 
خورشیدی علاوه بر تأمین انرژی پاک و پایدار به علت 
نگرانی فزاینده درباره تغییرات آب و هوایی و آلودگی 
زیست محیطی در حال افزایش است.معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتاندار بوشهر با بیان اینکه در سال 
جهش تولید با مشارکت مردم در راستای تحقق اهداف 
دولت آیت الله رئیســی و با هدف جبران ناترازی برق و 
توانمندسازی اقتصاد و معیشت خانوار های کم برخوردار، 
راه اندازی نیروگاه برق خورشیدی در روستا های استان 
بوشهر در دستور کار قرار گرفته است، اضافه می کند: 
قرار اســت در سال جاری 3 هزار واحد نیروگاه کوچک 
مقیاس با ظرفیت 5 کیلووات ساعت در استان راه اندازی 
شود.باستین پرداخت وام 150 میلیون تومانی با بهره 
4 درصدی و بازپرداخت 7 ساله را برای خرید و نصب 
هر نیروگاه برق خورشیدی اعلام و خاطرنشان می کند: 
یکی از مزیت های مهم راه اندازی این نیروگاه ها خرید 
تضمینی برق به مدت 20 سال توسط وزارت نیرو است 
که بازپرداخت اقساط وام یاد شده را تضمین می کند و از 
سال هشتم به بعد همه درآمد آن به خانوار ها برمی گردد.

گام های دولت سیزدهم برای تولید 1۰هزار مگاوات برق 



دوشنبه | 11 تیر    1403| شماره 97
2024  |  july 1 |Monday

صنعت4

صنعــت نفــت ایران سال هاســت کــه به دلیل 
تحریم های امریکا، از سرمایه های مردمی موجود در 
بانک های کشــور برای توسعه پروژه های خود بهره 
می گیرد و این موضوع در وزارت نفت دولت سیزدهم 

به شکل فزاینده ای افزایش داشته است.
نگاهی گذرا به نامگذاری  ســال های اخیر نشان 
می دهد، اقتصاد و به تبع آن رشــد اقتصادی، تولید 
ملی، افزایش درآمد کشــور و بهبود رفاه و معیشت 
مردم، در دیدگاه مقام معظم رهبری جایگاه بســیار 
مهمی دارد. اما نامگذاری سال 1403 به نام »جهش 
تولید با مشارکت مردم«، تفاوتی عمده با سال های 
گذشته دارد و آن قید »مشارکت مردم« است. وزارت 
نفت دولت ســیزدهم این قیــد را از همان روزهای 
نخست کاری  ســرلوحه خود قرار داده و تاکنون با 
مشــارکت بانک ها و هلدینگ های بزرگ کشور، در 
صنعت نفت دستاوردهای خیره کننده ای داشته است. 
این وزارتخانه در حالی کار خود را آغاز کرد که صنعت 
نفت زیر شدیدترین فشارهای تاریخ این صنعت قرار 
داشت و سوءمدیریت دولت پیشین، این وزارتخانه را 
به لبه پرتگاه کشانده بود. شاید بارزترین فشار کاری 
روزهای نخســت آغاز به  کار این دولت، وجود بیش 
از 80 میلیون بشکه میعانات گازی ذخیره  شده روی 

آب های خلیج فارس بود.

اما با وجود همه این فشــارها، گروه کاری جدید 
در وزارت نفــت هیچ گاه ناامید نشــد و با نگاه رو به 
داخل و بــدون آنکه منتظر خارجی هــا بماند، این 
صنعت را به  سمت قله های پیشرفت هدایت کرد. تیم 
مدیریتی جدید وزارت نفت از همان روزهای نخست 
کاری پشت میز ننشست و با بهره گیری از دیپلماسی 
انرژی توانست مشتریان تازه ای برای نفت خام پیدا 
کنــد و صادرات را به  همان اندازه پیش از تحریم ها 
و فراتر از آن برســاند. مرحله بعدی، تأمین سرمایه 
برای صدها طرح کلیدی نیمه کاره صنعت نفت بود؛ 
طرح هایی همچون پالایشگاه فاز 14 پارس جنوبی یا 
فاز دوم پالایشگاه نفت آبادان. این طرح ها در حالی 
نیمه کاره رها شده بودند که کشور با ناترازی در زمینه 

گاز و بنزین روبه رو بود.
پیشــرفت پروژه ها به ســرمایه نیاز داشت و در 
شــرایط تحریم، سرمایه گذار خارجی کمتر به ایران 
می آمــد. وزارت نفت دولت ســیزدهم توانســت با 
فراهم کردن سازکاری مشخص برای سرمایه گذاری 
بانک ها و هلدینگ های بزرگ کشور در صنعت نفت، 
امکان مشــارکت بیشــتر مردم در اقتصاد را فراهم 
کند که این کار توانســت به افزایش رشد و توسعه 

اقتصادی منجر شود.
هدایت نقدینگی بانک هــا و هلدینگ ها که پول 

مردم عادی را در اختیار دارند، امکان توسعه مشارکت 
مردم در تأمین مالی صنعت نفت را افزایش داد.

دولــت ســیزدهم با اجــازه دادن بــه بانک ها و 
هلدینگ هــا برای ســرمایه گذاری در صنعت نفت، 
در حقیقت آنها را تشــویق کرد که نقش فعالی در 
مدیریت امور مالی خود داشــته باشــند، نه اینکه 
سرمایه مردم را در بازارهایی همچون مسکن، طلا و 
ارز بخوابانند و موجب تورم بیشتر در جامعه شوند.

براساس آمار موجود، ظرفیت جذب سرمایه های 
کشــور در بانک ها ســالانه تا رقم 3 هزار همت نیز 
برآورد می شــود که معــادل تقریبــاً 600 میلیارد 

دلار است.
اگر یک ســوم این مقدار هم جــذب بخش های 
مختلف صنعت نفت شود، به رشد تولید در سال های 

آینده منجر خواهد شد.
یکــی از بزرگ ترین رویدادهــای تاریخ صنعت 
نفت کشــور با مشارکت 13 میلیارد دلاری بانک ها، 
هلدینگ ها، شرکت ها و صندوق های سرمایه گذاری 
داخلی انجام شد و آن قرارداد توسعه میدان مشترک 
آزادگان، آذر 2، میــدان نفتــی ســومار، دلاوران و 

مسجدسلیمان بود.
بانک ملی ایران سهم 11 میلیارد و 500 میلیون 
دلاری از کل میــزان مشــارکت شــبکه بانکی در 

شواهد نشان می دهد 
در سال های گذشته 
دولت سیزدهم در سایه 
دیپلماسی هوشمند، 
قوی و فعال خود توانست 
بسترساز فروش نفت و 
گاز کشور شود. اگر چنین 
نبود، رشد اقتصادی ۵.۴ 
درصدی میسر نمی شد 
و اقتصاد کشور پیش 
نمی رفت.

مونا هادی    -   قرارداد توســعه میدان مشترک آزادگان، آذر ۲، میدان نفتی سومار، دلاوران و مسجدسلیمان با مشارکت ۱۳ میلیارد 
دلاری بانک ها، هلدینگ ها، شرکت ها و صندوق های سرمایه گذاری داخلی انجام شد

 

پوست اندازی صنعت نفت در دولت سیزدهم با 
مشارکت سرمایه های مردمی

   ایران رتبه ۲ رشد تولید نفت جهان 
شد

بر اســاس آمارهای منتشرشده از سوی یک 
مؤسســه بین المللــی، ایران با ثبت رشــد 1۹ 
درصدی تولید نفت و میعانات در سال گذشته، 

دومین کشور جهان از این نظر بوده است.
آمار منتشرشده در گزارش مرور آماری انرژی 
جهان که از سوی مؤسسه انگلیسی II منتشر 
شــده نشــان می دهد ایران رتبه دو جهان در 
افزایش میزان تولید نفت خود در سال گذشته 

را کسب کرده است.
تولید نفت خام و میعانات ایران در سال 2023 
با رشد 1۹ درصدی نسبت سال قبل از آن مواجه 
شــده و به 3 میلیون و ۹40 هزار بشکه در روز 
رسیده است. ایران در سال پیش از آن 3 میلیون 
و 331 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

رشد 1۹ درصدی تولید نفت خام و میعانات 
ایــران در ســال 2023 کــه با وجــود تداوم 
تحریم های غیرقانونی امریکا به دست آمده است 
بیش از 13 برابر متوسط رشد تولید نفت دنیا در 
این سال بوده است. کل تولید نفت خام و میعانات 
دنیا در سال 2023 با رشد 1.4 درصدی نسبت 
به ســال قبل از آن به 82 میلیون و 636 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
بر این اســاس، ایران رکورددار رشــد تولید 
نفت در میــان تولیدکنندگان بزرگ نفت طی 
سال میلادی گذشته بوده است. در واقع بیشتر 
تولیدکنندگان نفت در این ســال نه تنها رشد 
تولید نداشــته اند بلکه بــا کاهش تولید مواجه 
شــده اند. برای مثال تولید نفت خام و میعانات 
عربســتان در سال 2023 کاهش 8.6 درصدی 
پیدا کرده اســت. تولید نفت عراق در این سال 
3.۹ درصد، کویت 4.3 درصد، عمان 1.5 درصد، 
امارات 3.4 درصد، الجزایر 3.4 درصد و روسیه 

1.1 درصد کاهش داشته است.
از جمله کشورهای مهمی که افزایش تولید 
داشته اند نیز می توان به کانادا با رشد 1.4 درصد، 
امریکا با رشد 8.5 درصد، آرژانتین با رشد 13.8 

درصد و چین با رشد 2.1 درصد اشاره کرد.
کشــور گویان در ســال 2023 رشد 40.8 
درصدی در تولید نفت خود داشــته و در رتبه 
نخســت جهان از این نظر قــرار گرفته هرچند 
تولید نفت این کشــور فقط 3۹1 هزار بشــکه 
در روز بوده است.در گزارش مرور آماری انرژی 
جهان که از ســوی مؤسسه انگلیسی IE منتشر 
شــده نشــان می دهد ایران رتبه دو جهان در 
افزایش میزان تولید نفت خود در سال گذشته 
را کسب کرده است. بر اساس این گزارش ایران 
هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت خام و میعانات 
دنیا طی سال میلادی گذشته بوده و 4.8 درصد 
از کل نفت خام و میعانات تولیدی دنیا مربوط به 
ایران بوده اســت. امریکا با سهم 15.6 درصدی 
بزرگترین تولیدکننده در دنیا بوده و روســیه با 
12.8 درصد، عربستان با 11.6 درصد، کانادا با 6 
درصد، عراق با 5.2 درصد، و چین با 5.1 درصد 
بــه ترتیب در رتبه های دوم تا ششــم و قبل از 

ایران قرار گرفته اند.

   سبقت برقی نیروگاه های ایران از ۲۰۰ کشور جهان
وزیر نیرو از شکستن رکورد رشد تولید برق در ایران و رسیدن به جایگاه هفتم در میان 206 کشور دنیا خبر داد و به یک 
گزارش بین المللی معتبر در نشریه FORBES استناد کرد و گفت که ایران در سه سال گذشته »رتبه هفتم رشد تولید برق جهان« 
را به دست آورده است.بین شهریور 1400 تا اردیبهشت 1403، 65 نیروگاه به ارزش 3.5 میلیارد یورو در ایران ساخته شده است.

این سرمایه گذاری از بودجه ۹1 شهر در امریکا از جمله دیترویت، دالاس و بوستون بیشتر است.
سه سال پیش آمار توانیر از ناترازی عمیق و قطعی برق طولانی مدت در صنایع و بخش خانگی روایت می کرد اما اکنون 
قطع برق خانگی صفر شده و تأمین برق صنعتی نیز 21 درصد رشد کرده است. مرور گزارش های نشریه FORBES مشخص 

کرد، استناد وزیر نیرو به گزارش مؤسسه EI بوده که از سال 2003 مشعول به تدوین آمارنامه های انرژی دنیا است.
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5 سرمایه 

  شمار دکل های حفاری امریکا به پایین ترین سطح رسید
شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز از کاهش تعداد دکل های نفت و گاز شرکت های حفاری امریکا به پایین ترین سطح از دسامبر 

2021 تاکنون خبر داد.
شرکت بیکرهیوز در گزارشی اعلام کرد تعداد دکل های فعال نفت و گاز شرکت های انرژی امریکا در هفته منتهی به 28 ژوئن 

)جمعه، هشتم تیر( برای چهارمین هفته پیاپی کاهش یافت و به پایین ترین سطح از دسامبر 2021 تاکنون رسید.
 براساس گزارش این شرکت، تعداد دکل های نفت و گاز که نشان  اولیه تولید در آینده به  شمار می رود، در هفته منتهی به 

28 ژوئن با هفت عدد کاهش به 581 دستگاه رسید.

پروژه های توسعه میدان مشــترک آزادگان، آذر 2، 
میدان نفتی ســومار، دلاوران و مسجدسلیمان را به 

خود اختصاص داده است.
پالایشگاه گاز هویزه خلیج  فارس در حالی از سوی 
رئیس جمهور در اواخر سال 1401 راه اندازی شد که 
بانــک تجارت نقش مهمی در تأمین مالی این پروژه 

یک میلیارد و 338 میلیون دلاری داشت.
در ایــن پروژه مهم زیســت محیطی که با هدف 
جمع آوری گازهای همراه نفت در منطقه غرب کارون 
اجرا شده، 50  هزار میلیارد ریال تأمین مالی از سوی 

بانک تجارت انجام شده است.
طرح احــداث مخازن ذخیره ســازی فرآورده در 

هرمزگان با مشارکت مردمی
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، همسو با اهداف راهبردی کشور در ذخیره سازی 
فرآورده های نفتــی ازجمله بنزیــن و گازوئیل، در 
قالــب امضای تفاهمنامه ای با بانک ملی ایران، طرح 
ذخیره سازی فرآورده های نفتی در مجاورت پالایشگاه 
بندرعباس، مزین به نام پرآوازه شهید نادر مهدوی را 

با حضور جواد اوجی وزیر نفت، کلید زد. تفاهمنامه 
مالــی این طرح با حضور جواد اوجی وزیر نفت، بین 
جلیل ســالاری مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده هــای نفتی ایران و محمدرضا فرزین 
مدیرعامل وقت بانک ملی ایران، امضا شد. حجم کلی 
پــروژه با احداث 18 مخزن به ظرفیت 600 میلیون 
لیتر، شامل 8 مخزن 40 میلیون لیتری سقف شناور 
بنزین )موتــور( جمعاً به ظرفیت 320 میلیون لیتر، 
2 مخزن 20 میلیون لیتری ســقف شــناور بنزین 
)موتور( جمعاً به ظرفیت 40 میلیون لیتر، 4 مخزن 
40 میلیون لیتری ســقف ثابت نفت گاز )گازوئیل( 
جمعاً به ظرفیــت 160 میلیون لیتر و 4 مخزن 20 
میلیون لیتری سقف ثابت نفت گاز )گازوئیل( جمعاً 

به ظرفیت 80 میلیون لیتر است.
تفاهمنامــه تأمین منابع مالــی احداث خط لوله 
مهرآران - فسا - شیراز )پارس( نیز در روزهای پایانی 
سال 1400 امضا شد. بانک های ایرانی هم اکنون در 
پروژه های زیادی به خصوص در بخش پتروشــیمی 

سرمایه گذاری کرده اند.
 برای نمونــه می توان به تأمیــن مالی و احداث 
پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی«، طرح جامع 
شــرکت پالایش نفت تبریز، احداث خط لوله انتقال 
فرآورده های نفتی مهرآران - فســا - شیراز )پارس(، 
پتروشــیمی لردگان، پالایشگاه گازی بیدبلند خلیج 
فارس در قالب کنسرسیوم بانکی، پتروشیمی شهید 
رســولی اصفهان، پروژه تولید متانــول در مجتمع 
پتروشیمی کاوه، تولید بوتیلن در مجتمع پتروشیمی 
فجر، تولید متانول در مجتمع پتروشــیمی زاگرس، 
تولید بنزین در پالایشــگاه نفت ستاره خلیج  فارس، 
پتروشیمی مروارید، پتروشیمی خراسان، پتروشیمی 
جم، پتروشیمی گچساران، پتروشیمی دهلران، میدان 
مشترک آزادگان، آذر 2، میدان نفتی سومار، دلاوران، 
مسجدســلیمان و نوسازی 500 دســتگاه نفتکش 

جاده پیما اشاره کرد.
 

معامله برد - برد برای صنعت نفت و بانک ها
وزارت نفت دولت سیزدهم، با مدیریت و تدبیر وزیر 
خود، از همان روزهای نخســت با تدوین بسته های 
سرمایه گذاری جامع متناســب با اولویت های تولید 
و توســعه، از ظرفیت بانک ها و هلدینگ های بزرگ 
برای سرمایه گذاری در بالادست استفاده کرده است.

اوجی در همان ماه های نخست کاری خود فعالان 
بازار پول و سرمایه را در نشستی مشترک گردهم آورد 
و گفت: مجموعه دولت عزم خود را برای استفاده از 
ظرفیت مالی بانک های داخلی به منظور تأمین منابع 
مالی موردنیاز پروژه هــای کلان صنعت نفت، بویژه 
توسعه میدان مشترک آزادگان، جزم کرده است. وی 
تأکید کرد: بنده سال ها تجربه توسعه و سرمایه گذاری 
در میدان های نفت و گاز کشــور را دارم و با تکیه بر 

ایــن تجربه و با اطمینان خاطــر عرض می کنم که 
شرکت های اکتشــاف و تولید، بانک ها و پیمانکاران 
داخلی، در قالب یک شرکت سهامی، پروژه های نفت 
و گازی همچون میدان مشترک آزادگان را در مدت 
 زمانی 20 ســاله توسعه خواهند داد و بنده به عنوان 
وزیــر نفت این قول را می دهم که ســود این الگو از 
پروژه های نفــت و گاز، شــیرین تر از الگوی جدید 

قراردادهای نفتی باشد.
صنعت نفت به 160 میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
نیاز دارد. اگــر بخواهیم تولید نفت خام را به روزانه 
5 میلیون و 700 هزار بشــکه برسانیم، به حدود ۹0 
میلیــارد دلار منابع مالی نیــاز داریم. همچنین اگر 
بخواهیم ظرفیت تولید روزانه گاز را متناسب با نیاز 
کشور 1.5 برابر کنیم و به روزانه یک میلیارد و 500 
میلیون مترمکعب برســانیم، بایــد 70 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری کنیم. از این رو، طی دوران فعالیت 
دولت ســیزدهم، وزارت نفت معطل ســرمایه گذار 
خارجی نمانده است و از توان و ظرفیت هلدینگ های 
بزرگ و کنسرســیوم بانک های کشــور برای انجام 

پروژه های صنعت نفت استفاده می کند.
چنان که بیان شد، همکاری نظام بانکی با صنعت 
نفت، موضوعی است که طی دهه های متمادی مورد 
غفلت واقع شــده اســت و این مسأله خود از عوامل 

توسعه نیافتگی اقتصادی کشور به  شمار می آید.
ایجاد و تقویت سازکارهای حضور نظام بانکی در 
صنعت نفت، افزون بر پرکردن خلأ کمبود منابع مالی 
برای اجرای طرح های توسعه ای صنعت نفت، سبب 
کارآمدی و ســودآوری پایدار و اقتصادی نظام بانکی 
کشور می شود؛ نظام بانکی ای که در این سال ها بشدت 
به دلیل نقش آفرینی و جایگاه آن در اقتصاد کشور و 
گرایش بانک ها به حضور در بازار دلالی، واسطه گری 
و ســوداگری ازجمله بازار مســکن، خودرو و ارز با 
انتقاد روبه روست؛ حضوری که نتیجه ای جز تشدید 

التهاب های بازارهای یادشده نداشته است.
هدایت منابع بانک ها به ســمت لکوموتیو اقتصاد 
ایران بدون تردید به ساماندهی و نقش آفرینی مثبت 
بانک ها در نظام اقتصادی کشور و انحراف نداشتن آنها 
از منطق بانکی منجر می شــود. این هدایت مستلزم 
کاهش ریسک فعالیت به وسیله تجمیع منابع بانک ها 
در قالب کنسرسیوم و همراه کردن پشتوانه مالی در 

ابتداست.
به طور طبیعی حضور سودآور و منطقی بانک ها در 
این صنعت، زمینه ای برای تقویت توانمندی بانک ها 
به منظور حضور پایدار در صنعت نفت و ســودآوری 

پایدار برای بانک ها می شود.
ایــن شــرایط نه تنها بــه تقویت نظــام بانکی و 
رضایــت ســهامداران آنهــا منجر می شــود، بلکه 
 اقتصاد ملی بویژه بازار ســرمایه را در مســیر رشد و

 رونق قرار می دهد.

 نقشه راه آب در افق ۱۴۲۰ نیاز آبی 
۵۰ میلیون شغل را تأمین می کند

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: بر اساس 
نقشه راه آب در افق 1420 در مجموع نیاز آبی 
بیش از 50 میلیون شغل در بخش های خدمات، 

صنعت و کشاورزی تأمین می شود.
عیسی بزرگ زاده، نقشه راه آب را نقشه رفع 
ناترازی های آب دانســت و افزود: نقشه راه آب، 
نقشه ای است که تضمین می کند محدودیت آب 

در آینده تبدیل به گلوگاه توسعه نشود.
 وی ادامه داد: این نقشــه معین می کند در 
هر یک از زیربخش های تأمین و مصرف در چه 
وضعیتی قرار داریم، در این راه به کجا خواهیم 

رسید و گام های میانی مسیر چه هستند.
 سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: در افق 
نقشــه راه آب نسبت به وضعیت موجود، حجم 
اقتصاد می تواند در بخش خدمات 2.6 برابر، در 
بخش صنعت 2.2 برابر و در بخش کشــاورزی 

1.7 برابر شود.
 بــزرگ زاده گفت: همچنین، نیاز آب بخش 
صنعت بــه میزان 45 درصــد از طریق منابع 
آب متعــارف و 55 درصــد از طریق منابع آبی 
نامتعارف شامل آب دریا و پساب تأمین خواهد 
شد و بهره برداری از آب دریا به بیش از 5 برابر 

ارتقا پیدا می کند.
 وی افزود: کاهش نســبت مصارف به منابع 
آب تجدیدپذیر از میزان ۹0 درصد به 65 درصد 
و همچنین افزایش سهم محیط زیست از 10.7 
میلیارد مترمکعب در ســال به حدود 3 برابر، 
از جمله نتایج و رویکردهای قابل توجه نقشــه 

راه آب است.
 سخنگوی صنعت آب کشور ادامه داد: مطابق 
با نتایج نقشــه راه آب کشور در افق 1420 در 
مقایســه با شــرایط فعلی، حجم آب شرب و 
بهداشت از ۹ میلیارد مترمکعب به 13.5 میلیارد 
مترمکعــب، حجم آب صنعــت از 3.7 میلیارد 
مترمکعب به 7.8 میلیــارد مترمکعب و حجم 
آب کشاورزی مطابق با سند دانش بنیان امنیت 
غذایی از 82 میلیارد مترمکعب به 51.5 میلیارد 
مترمکعب خواهد رسید. بزرگ زاده خاطرنشان 
کرد: نقشــه راه آب تلاش دارد توسعه پایدار و 
حفظ حقوق بین نســلی را برای آحاد جامعه و 
زیست مندان کشور نهادینه کند. همچنین در 
نقشــه راه آب، برنامه بــاز توزیع منابع محدود 
آبی میان مصرف کننــدگان مختلف یا تعیین 
ســهم هر مصرف کننده از سبد تولید آب اعم 
از متعــارف و نامتعارف اســت. وی گفت: مراد 
از ترســیم نقشــه راه، اطمینــان از تأمین آب 
اجتماعی - آن بخش از آب که در نقش کالایی 
اجتماعی است و به کار تأمین نیازهای پایه چون 
شرب، بهداشت و محیط زیست می آید و هدایت 
آب اقتصادی )منظور آبی اســت که در اقتصاد 
جامعه نقش آفرینی می کند( به سوی حوزه های 
پیشــران توسعه است.ســخنگوی صنعت آب 
کشور با بیان اینکه موضوع آب همواره در صدر 
مخاطرات جهانی قرار دارد، گفت: بروز و تداوم 
خشکســالی ها، کاهش میزان بارش ها و به تبع 
آن میزان رواناب ها، افت قابل ملاحظه منابع آب 
زیرزمینی، فرونشست و همچنین خشک شدن 
بســیاری از تالاب ها، مصادیق بــارزی از بروز 

بحران های شدید آبی در سرتاسر دنیا است.
 وی افزود: دراین  بین ایران نیز از این قاعده 
مستثنی نبوده و شرایط سخت تری را نسبت به 

برخی کشورهای دنیا تحمل کرده است. 

  خرید گاز از روسیه بسیار مناسب تر از قیمت گاز ترکمنستان 
است

رئیس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی با اشاره به محدودیت روسیه در 
صادرات گاز به اروپا در پی تنش های مسکو-کی یف، تلاش برای خرید گاز از 
این کشور در اوضاع کنونی را نشانه هوشمندی دستگاه دیپلماسی انرژی ایران 
برشمرد و راهبردهای دولت سیزدهم در زمینه برقراری دیپلماسی فعال انرژی 
با همسایگان از جمله روسیه و ترکمنستان را تشریح کرد.محمدصادق جوکار 
در تشریح موقعیت راهبردی تهران و مسکو همزمان با توافق برای انتقال گاز 
از روسیه به ایران، گفت: اقدام اروپا نقشی قابل توجه در ایجاد محدودیت برای 
شبکه انرژی منطقه داشت، به گونه ای که از صادرات سالانه حدود 113 میلیارد 
متر مکعب گاز روسیه جلوگیری کرد.وی ادامه داد: کشورهای اروپایی از ابزار 
قطع صادرات گاز برای فشار به روسیه استفاده کردند، هر چند که برای اروپا 
آسان نبود، اما با تکیه بر بالا بردن قیمت ها، صرفه جویی و بهینه سازی مصرف، 
تقویت بازار ال ان جی و متنوع کردن ســبد مصرف، واردات گاز با خط لوله را 

محدود کردند.رئیس مؤسســه مطالعات بین المللی انرژی با بیان اینکه بازار 
کشورهای مشترک المنافع مثل قزاقستان و ازبکستان هم بسیار محدود است، 
افزود: این بازار ارزش راهبردی تلاش برای ایجاد بازار جدید را نداشت.جوکار با 
اشاره به ظرفیت محدود خطوط قدرت سیبری 1 و 2 گفت: البته ارقام متفاوتی 
از حجم صادرات با این خطوط شنیده و گفته می شود، همچنین تخفیف های 
بالایی هم برای این صادرات در نظر گرفته اند.وی با تأکید بر اینکه فروش 30 
میلیارد مترمکعب همه 113 میلیارد مترمکعب گاز مازاد را پوشش نمی دهد، 
اظهار کرد: برنامه های جایگزینی مثل اجرای قدرت سیبری 2 و انتقال گاز از 
مسیر مغولستان به چین در دستور کار است، اما این قرارداد و پروژه به زمان 
زیادی برای اجرا نیاز دارد. نباید از یاد برد که پاورسیبریای 1، گاز شرق روسیه 
را به چین انتقال می داد، اما عمده گاز بدون بازار روسیه مربوط به غرب این 
کشور است که به اروپا منتقل می شد. البته از پارسال و در نشست های گازی 
مختلف مباحثی درباره توسعه پتروشیمی ها و تولید متانول، مصرف داخلی در 

گازرسانی خانگی و جی تی اب به عنوان روش های جایگزین مطرح شده بود.
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پشت پا زدن به واقعیت و مخدوش کردن چهره 
حقیقت به هرقیمتی ولو با هدف جذب آرای بیشتر 
درآستانه انتخابات ریاست جمهوری، از سوی حامیان 

یک کاندیدای ریاست جمهوری!
بیژن نامدار زنگنه وزیراســبق نفت دربیانیه ای 
خطاب به سعید جلیلی دیگر نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری آورده است: »می گوید من رهنمود دادم 
چگونه نفت صادرکنند، ما آنقدربی عقل بودیم که 
ازحرفهای شــما تبعیت کنیم و ادامه داده که وقتی 
دولت را تحویل دادیم نزدیک یک ونیم میلیون بشکه 
مجموع صادرات ما بود. نمی دانم این 300 هزار بشکه 
راازکجا آوردید، راستگویی یک مسأله حیاتی است 
برای یک رجل سیاسی هیچ کس هم بازخواستتان 

نمی کند.«
به گفته وی، آقایان به اشتباه می گویند که 300 
هزار بشــکه صادر شــده و الان 1.3 یا 1.4 بشکه 
صادر می کنیم؛ شما بفرمایید با فرآورده چقدر صادر 

می کنید تا مقایسه کنیم.
آمارهای مؤسســه بین المللی VORTEXA نشان 
می دهد که در مقطعی در دولت روحانی صادرات نفت 
ایران نزدیک به صفر شد و در ماه های آخر آن دولت 
و قبل از تشکیل دولت شهید رئیسی، صادرات نفت 
و میعانات گازی ایران کمتر از 600 هزار بشــکه در 
روز بود.مؤسسه بین المللی VORTEXA که از مؤسسات 
معتبر در زمینه آمارهای نفتی، رهگیری نفتکش ها 
و بارگیری محموله های نفتی است، در گزارش های 
مختلفی از افت صادرات نفت ایران در دولت گذشته 

و افزایش آن در دولت سیزدهم خبر داده است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد که در اواخر 
دولت دوازدهم، به علت فروش نرفتن نفت ایران، حجم 
نفت و میعانات گازی ایران که در نفتکش ها روی آب 
نگهداری می شد به اوج خود رسیده بود به طوری که 
تا 130 میلیون بشکه نفت در ماه های پایانی دولت 

روحانی روی آب بود.
دولت دوازدهم به صراحت اعلام کرد که در فروش 
نفت و گاز کشــور ناتوان اســت و در شرایط تحریم 

نمی تواند این منابع را به فروش برساند.

از سوی دیگر، دولت دوازدهم مدعی بود که حتی 
اگر بتوانیم نفت و میعانات گازی کشور را بفروشیم، 
نمی توانیم به درآمدهای ارزی حاصل از فروش آنها 

دسترسی داشته باشیم.
بر اساس آمار این مؤسسه بین المللی در اواخر سال 
13۹8 و اوایل سال 13۹۹ صادرات نفت ایران به زیر 
200 هزار بشکه و نزدیک به صفر رسیده بود و بعد 
از آن کمی افزایشی شد و تا اواخر دولت روحانی به 

کمتر از 600 هزار بشکه در روز رسید.
گزارش ها نشــان می دهند که در ســال 13۹8 
میانگین تولید نفت خام ایران روزانه 2 میلیون و 2۹0 
هزار بشکه بود که در سال 13۹۹ این عدد به روزانه 
2 میلیون و 106 هزار بشکه و در خرداد 1400 هم 

به روزانه 2 میلیون و 107 هزار بشکه رسید.
دولت سیزدهم در مرداد 1400 در حالی کار خود 
را آغاز کرد که میانگین فروش نفت به 300 هزار بشکه 

در روز کاهش یافته بود.
اقتصاد ایران از سال ها پیش وابستگی زیادی به 
درآمدهای نفتی دارد و هر وقت که پول نفت بیشتر 
به کشور سرازیر شود، رفاه مردم نیز بیشتر می شود.

چنانچــه در دهه نود به واســطه کاهش فروش 
نفــت، رفاه مردم عقبگرد کرد.پس از خارج شــدن 
امریــکا از برجام تقریباً فروش نفت ایران از بالای 2 
میلیون بشکه به حدود 300 هزار بشکه نفت در روز 
سقوط کرد و دولت وقت نیز راه حلی برای خروج از 
مشکل پیش آمده، نداشت؛ حتی بیژن زنگنه، وزیر 
سابق نفت گفته بود: هر کس 200 هزار بشکه نفت 
توانست بفروشد، او را جایگزین خود در وزارت نفت 
خواهد کرد.زنگنه همچنین 28 خرداد ۹8 در مجلس 
گفته: »امروز، هیچ نفتی نمی توانیم بفروشیم، حتی 

اگر بفروشیم، پولش را نمی توانیم بیاوریم«.
از طرفی محمدباقر نوبخت رئیس وقت سازمان 
برنامه و بودجه، 13 شهریور ۹۹ در نشست اعضای 
شــورای توســعه و برنامه ریزی همدان گفته بود: 
شــدیدترین مرحله تحریم نفــت در برابر غذا بود، 
اما الان در شــرایطی هستیم که این بی انصاف ها و 
دژخیمان حتی برای غــذا و دارو اجازه فروش یک 

قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش می رسد، 
امکان تبادل مالی نباشد.

آمارها نشان می دهد دولت سیزدهم با میانگین 
فروش 300 هزار بشــکه ای نفت در روز، دولت را در 
مرداد ماه )آگوست 2021( تحویل گرفت و آن را به 
حدود 500 هزار بشکه تا پایان سال 2021 رساند. 
این دولت توانســت طبق آمار مؤسسات بین المللی 
میانگین فروش نفت ایران را تا پایان ســال 2023 
با افزایش ۹00 هزار بشکه ای به حدود 1.3 میلیون 
بشکه در روز برساند.با شروع به کار دولت سیزدهم 
فروش نفت ایران افزایشی شد و به تدریج حجم ذخایر 

نفت و میعانات روی آب، کاهش یافت.
طبق آمار این مؤسســه، صادرات نفت ایران در 
آخرین آمارها از 1.5 میلیون بشکه در روز فراتر رفته 
است که نسبت به ماه های پایانی دولت روحانی رشد 

2.5 برابری را نشان می دهد.
وزیر نفت اعلام کرده اســت که تولید نفت را از 
2.2 به 3.6 میلیون بشــکه در روز افزایش دادیم و 
برنامه ریزی شده تا تولید نفت در سال 1403 به 4 
میلیون بشکه در روز برسد، در حالیکه در دولت قبل 
به ســبب عدم فروش نفت، تمامی مخازن خشکی 
و دریایی ایران پر شــده بود و 12 کشتی VLCC به 
ظرفیــت هر کدام 2 تن وظیفه ذخیره ســازی را بر 
عهده داشتند و افزوده که هر 6 ماه یک بار در دولت 
قبل یک کشتی می خریدند تا با استفاده از آن بتوانند 

میعانات گازی و نفت فوق سنگین را ذخیره کنند.
جــواد اوجی، بــا بیان اینکه علی رغــم بیش از 
600 تحریم جدیــد در صادرات نفت و محصولات 
پتروشــیمی، امروز شاهد جهش در صادرات نفت و 
وصول مطالبات هستیم، گفته است که تولید نفت 
خام کشــور بیش از یک میلیون و 400 هزار بشکه 
افزایش پیدا کرده است.به گفته وی، در این سه سال 
به فضل الهی و با کار جهادی و کار شبانه روزی، تولید 
نفت خام کشــور بیش از یک میلیون و 400 هزار 
بشــکه افزایش پیدا کرد، بنده به عنوان وزیر نفت 
اعلام می کنم که در حال رســیدن به وضعیت قبل 
از تحریم های ظالمانه بوده و به آن نزدیک شده ایم. 

به گفته وی، آقایان 
به اشتباه می گویند 
که ۳۰۰ هزار بشکه 
صادر شده و الان 
۱.۳ یا ۱.۴ بشکه 
صادر می کنیم؛ شما 
بفرمایید با فرآورده 
چقدر صادر 
می کنید تا مقایسه 
کنیم.

علیرضا حیدری   - با وجود اعمال بیش از ۶۰۰ تحریم جدید در صادرات نفت و محصولات پتروشیمی در دولت سیزدهم تولید نفت خام 
کشور بیش از یک میلیون بشکه افزایش پیدا کرده است

جهش تولید نفت

  توسعه فازهای میدان گازی پارس جنوبی  ابلاغ شد
مصوبه شورای اقتصاد در خصوص توسعه فازهای جدید میدان گازی پارس جنوبی و افزایش سقف اعتباری )مجموعاً تا سقف 

3072 میلیون دلار( و زمانی قراردادهای طرح های توسعه آن میدان
ابلاغ شد.

مصوبه شورای اقتصاد در خصوص توسعه فازهای جدید میدان گازی پارس جنوبی و افزایش سقف اعتباری و زمانی قراردادهای 
طرح های توسعه آن میدان طی نامه شماره 162567 مورخ 1403/04/03 از سوی داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه 

کشور ابلاغ شد.

 توافق مهم غول های گازی برای تغییر 
موازنه صادرات گاز

تفاهمنامه ای بین تهران ومسکو برای انتقال 
گاز روسیه به ایران امضا شد.

امضــای توافقنامه اســتراتژیک انتقال گاز 
روسیه به ایران به عنوان آخرین یادگار شهید 
رئیســی در حوزه دیپلماســی انرژی مزایای 

متعددی برای دو کشور خواهد داشت.
پیــش ازآن، باید تأکید کــرد که جریاناتی 
در ایران و روســیه تلاش می کردند این توافق 
مهم انجام نشــود و آنها از ابزارهای مختلفی از 
جمله رسانه ها برای مقابله با این توافق استفاده 

می کردند.
هر چند که اراده سیاسی قوی در سطح سران 
دو کشور- پوتین و آیت الله شهید رئیسی - پس 
از دو سال مذاکره فشرده و محرمانه باعث شد 
این توافق بین دو غول گازی جهان منعقد شود.

ایران و روسیه در مجموع 60 درصد ذخایر 
گاز دنیــا را در اختیار دارند. بــا توجه به قرار 
گرفتن اغلب ذخایر گاز ایران در جنوب کشور، 
این توافق به تأمین امنیت انرژی مناطق شمالی 
کشور کمک شایانی خواهد کرد. بر این اساس، 
ایران می تواند گاز را از روسیه دریافت کرده و 
به ترکیه، عراق، پاکستان، ارمنستان و کشورهای 

حاشیه جنوبی خلیج فارس صادر کند.
ایران، سومین تولید کننده بزرگ گاز جهان 
پس از امریکا و روسیه و چهارمین مصرف کننده 
بزرگ گاز جهان پس از امریکا، روسیه و چین 
محسوب می شــود. اما به دلیل مصرف بالای 
داخلی، ایــران تاکنون نقش زیادی در تجارت 

گاز نداشته است.
با این توافق، ســهم ایــران در تجارت گاز 
منطقه جهش خواهد کرد و ایران عملًا به هاب 
انرژی منطقه تبدیل خواهد شد .همچنین آرزو 
و طراحی ترکیه برای بازی در نقش هاب انرژی، 

عملًا نقش بر آب خواهد شد.
این قرارداد، مهم ترین قرارداد انتقال و تجارت 
گاز قرن در منطقه غرب آسیا خواهد بود و موازنه 

انرژی در منطقه را تغییر خواهد داد.
همچنین، انقلاب بزرگی  در بخش انرژی و 

صنایع منطقه ایجاد خواهد کرد.
عــلاوه بر این، با توجه به قرار گرفتن اغلب 
ذخایر گاز ایران در جنوب کشور، این توافق به 
تأمین امنیت انرژی مناطق شمالی کشور کمک 
شایانی خواهد کرد. بر این اساس، ایران می تواند 
گاز را از روسیه دریافت کرده و به ترکیه، عراق، 
پاکستان، ارمنستان و کشورهای حاشیه جنوبی 

خلیج فارس صادر کند.
همچنین، ناترازی انرژی در کشور برطرف 
خواهد شــد. این اتفاق، ایران و روســیه را در 
مسیر یک همکاری استراتژیک بلند مدت قرار 
خواهد داد و به ثبات و امنیت منطقه و همکاری 
و وابستگی متقابل کشورهای منطقه نیز کمک 

شایانی خواهد کرد.
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   قیمت جهانی نفت برنت ۸۵ دلار و ۹۸ سنت شد
قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال دیروز با 2 سنت معادل 0.02 درصد کاهش به 85 دلار و ۹۹ سنت رسید. به 
نقل از رویترز، قیمت نفت تغییر چندانی در معاملات روز سه شنبه نداشته است. نگرانی در مورد دورنمای رشد اقتصاد چین، 
تأثیر ترس از بالا گرفتن درگیری ها در خاورمیانه و حمله اوکراین به پالایشگاه های روسیه را خنثی کرده است. قیمت هر 
بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 2 سنت معادل 0.02 درصد کاهش به 85 دلار و ۹۹ سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با 1 سنت معادل 0.01 درصد کاهش 81 دلار و 62 سنت معامله می شود. هر دوی این شاخص های 

نفتی حدود 3 درصد در هفته گذشته افزایش قیمت داشتند و دومین افزایش قیمت پیاپی هفتگی را رقم زدند. 

برای  کف شکنی  بخشــنامه  ابلاغ   
چاه های کشاورزی

بخشــنامه تعیین ســقف کف شکنی برای 
چاه های کشاورزی در محدوده های مطالعاتی 
کشــور برای همه شرکت های آب منطقه ای و 
شرکت سهامی سازمان آب و برق خوزستان از 

سوی وزیر نیرو ابلاغ شد.
باهدف جلوگیری از وقوع و گسترش پدیده 
فرونشست زمین در کشور، ممانعت از تخریب 
آبخوان ها و حفظ منابع راهبردی آب زیرزمینی 
برای تأمین آب شــرب و بهداشــت شهری و 
روســتایی، به موجب اختیارات ناشی از مواد3 
و21 قانون توزیع عادلانه آب )مصوب 1361( 
و در اجرای مــاده ۹ ضوابط ایجاد تعادل بین 
منابع و مصارف آب )موضوع تصویب نامه شماره 
85166/ت 35378 هـ مــورخ 1387.05.2۹ 
هیــأت وزیران(، مصوبات پانزدهمین جلســه 
شــورای عالی آب )مصوب 13۹3( و مصوبات 
جلســه 2۹ کارگروه ملی ســازگاری با کم آبی 
)مــورخ 1402.0۹.2۹(، از تاریــخ ابــلاغ این 
بخشنامه صدور اجازه کف شکنی و جابه جایی 
بــرای چاه های مجاز و فعال کشــاورزی که با 
کاهش فاحش آبدهی روبه رو شــده یا خشک 
شده اند، بر اســاس ضوابط مندرج در ماده 13 
آیین نامه اجرایی قانون تعیین تکلیف چاه های 
آب فاقــد پروانه بهره برداری )مصوب 13۹0( و 
ماده 11 آیین نامه اجرایی فصل دوم قانون توزیع 
عادلانه آب )مصوب 1363( و تبصره های ذیل 
آن، صرفاً با رعایت مفاد بندهای زیر و با تصویب 
کمیســیون های رســیدگی به صدور پروانه ها 

امکان پذیر است:
سقف مجاز کف شکنی در آبرفت فقط یکبار 
برای هر چاه و برابر با حداکثر میزان 10 درصد 
پایین تــر از عمق چاه مندرج در آخرین پروانه 
بهره برداری اصلاح و تعدیل شــده و تا ســقف 

پانزده متر است.
در محدوده هــای مطالعاتی که بر اســاس 
گزارش ســازمان های زمین شناسی و اکتشاف 
معدنی و نقشــه برداری کشــور دارای شرایط 
بحرانی فرونشســت هستند، صدور مجوز کف 
شــکنی برای چاه هــای کشــاورزی پروانه دار 
منــوط به اعلام ســازمان های مذکور مبنی بر 
رفع شــرایط بحرانی فرونشســت خواهد بود. 
فهرســت محدوده های یادشده توسط سازمان 
زمین شناســی و اکتشــافات معدنی کشــور 
 تعییــن و بــه وزارت نیرو اعــلام و به صورت

 سه ساله به روزرسانی می شود.  هرگونه حفاری 
)حفر چاه، کف شــکنی یا ادامه کف شــکنی( 
برای مصارف غیرشــرب در سنگ کف، سازند 
ســخت و کارستی ممنوع اســت. سقف مجاز 
کف شکنی در آبرفت فقط یکبار برای هر چاه 
و برابر بــا حداکثر میزان 10 درصد پایین تر از 
 عمق چاه مندرج در آخرین پروانه بهره برداری
ســقف تــا  و  شــده  تعدیــل  و  اصــلاح    

 پانزده متر است.

  تکمیل ۵ تصفیه خانه فاضلاب استان تهران تا پایان سال
معاون بهره برداری و توســعه فاضلاب شــرکت آب و فاضلاب اســتان 
تهران از تکمیل 5 طرح تصفیه خانه فاضلاب در ســال 1403 خبر داد و 
گفت: این تصفیه خانه های فاضلاب در صورت تأمین منابع تا پایان امسال 

به بهره برداری می رسد.احمدرضا محمدی  ده چشمه افزود: امسال عملیات 
اجرایی هفت تصفیه خانه فاضلاب دیگر شــامل تصفیه خانه های فاضلاب 
ورامین، قرچک، پاکدشــت، خرگوش دره، شهر آفتاب، فاز جدید شهرک 

غرب و باغ گیاه شناسی در استان تهران آغاز خواهد شد.

وزیر نفت بــا اعلام اینکه تولید نفت اکنون به 3.6 
میلیون بشکه در روز رسیده است، گفت: بیش از 155 
پروژه کلان به ارزش 34 میلیارد دلار در دولت سیزدهم 
در راســتای تولید، تکمیل زنجیــره ارزش و افزایش 

صادرات به بهره برداری رسیده است.
جواد اوجی در آیین بهره برداری از 17 طرح کلان 
صنعت نفت که با حضور محمد مخبر، سرپرست ریاست 
جمهوری انجام شد، اظهار داشت: در آغاز به کار دولت 
ســیزدهم چالش های بزرگی همچــون کاهش تولید 
نفت به مرز 2 میلیون و 100 هزار بشکه، ذخیره سازی 
87 میلیون بشکه میعانات گازی و 25 میلیون بشکه 
نفت سنگین و فوق سنگین در شناورها، کسری بودجه 
400 همتی و بی انگیزگی بالای ســرمایه انســانی در 
صنعت نفت داشــتیم.وزیر نفت افزود: این مشکلات 
با همــت کارکنان صنعت نفــت و حمایت های همه 
جانبه رئیس جمهور شــهید و پشــتیبانی معاون اول 
ریاســت جمهوری حل شد.وی با اشاره به بهره برداری 
155 پــروژه نیمه کاره و کلان بــه ارزش 34 میلیارد 
دلار طی سه ســال فعالیت دولت سیزدهم، افزود: از 
محل بهره برداری این پروژه ها تولید نفت کشــور از 2 
میلیون و 100 هزار بشــکه به 3 میلیون و 600 هزار 
بشکه افزایش یافت و تولید و ظرفیت پالایشی روزانه 
53 میلیون مترمکعبــی گاز، ظرفیت پالایش روزانه 
270 هزار بشکه ای نفت و تولید روزانه 13 میلیون تن 

محصولات پتروشیمی اضافه شد.
وزیر نفــت از جمع آوری 16 میلیــون مترمکعب 
گازهای همراه نفت در سه سال اخیر خبر داد و تصریح 
کرد: تا پایان ســال این رقم بــه بیش از 30 میلیون 
مترمکعب خواهد رسید.اوجی با اشاره به افزایش روزانه 
18 میلیون لیتری تولید بنزین و ۹ میلیون لیتری تولید 

روزانه گازوئیل طی سه سال اخیر گفت: صنعت نفت 
در دو سال اخیر به واسطه افزایش ظرفیت تولید خود 
توانست بالاترین رشد اقتصادی )20 درصد( را در میان 
دستگاه های اجرایی کشور داشته باشد.وی مقدار درآمد 
کشــور در آغاز به کار دولت سیزدهم از محل فروش 
محصولات هیدروکربــوری را 30 میلیارد دلار اعلام 
کــرد و گفت: به همت کارکنان صنعت نفت این رقم 
در پایان ســال 1402 به 65 میلیون دلار رسید، یکی 
از دلایل این موفقیت اتکا به توان داخلی بوده اســت، 
به طوری که ما توانسته ایم شمار شرکت های دانش بنیان 
ایرانی همکار با صنعت نفت را از 150 شرکت به 700 

شرکت برسانیم.

 ۲۳ میلیارد دلار قرار داد توسعه میدان های 
مشترک در سه سال اخیر

وزیر نفت بهره برداری از طرح توسعه فاز 11 میدان 
مشــترک گازی پارس جنوبــی را یکی از نقاط عطف 
عملکرد صنعت نفت در سه سال اخیر دانست و افزود: 
این فاز بیش از 20 سال میان شرکت های غرب و شرق 
جهان دست به دست شد و سرانجام به دست کارکنان 
صنعت نفت ایران به بهره برداری رسید، وزارت نفت در 
سه سال اخیر بیش از 23 میلیارد دلار قرار داد توسعه 
میدان های مشترک و مستقل نفت و گاز کشور را امضا 
کرده، ضمن آنکه در حوزه بهینه سازی مصرف انرژی 
این وزارتخانه مصوبــه امضای 36 میلیارد دلار پروژه 

جدید را از دولت دریافت کرده است.
اوجــی با اشــاره به وقوع ســه حمله ســایبری و 
تروریستی در شــبکه توزیع فرآورده های نفتی و گاز 
کشور طی سه سال اخیر، گفت: این مشکلات با وجود 
ناترازی هــای موجود به همــت کارکنان صنعت نفت 

هرگز نتوانست امنیت انرژی کشور را به خطر بیندازد.
وزیر نفت با اشاره به بهره برداری از 17 پروژه کلان 
بالادست و پایین دست صنعت نفت به ارزش 180 همت 
در هفت اســتان با حضور سرپرست ریاست جمهوری 
کشور گفت: با بهره برداری از این پروژه ها 15 هزار نفر 
اشــتغالزایی در کشور انجام خواهد شد و سالانه 120 
همت ســوددهی برای کشور به همراه خواهد داشت.

اوجی تصریح کرد: بــا بهره برداری از 17 پروژه کلان 
بالادســتی و پایین دســتی صنعت نفت بیش از 10 
هزار بشــکه نفت، 7.5 میلیون لیتر گازوئیل یورو 4 و 
5، 3 میلیون تن محصولات پتروشــیمی، 18 میلیون 
بشکه ظرفیت ذخیره ســازی نفت به تولید و ظرفیت 

ذخیره سازی کشور افزوده خواهد شد.

 ظرفیت تولید نفت تا پایان سال به ۴ میلیون 
بشکه می رسد

وی با اشاره با تردد روزانه 17 هزار تانکر نفتکش در 
جاده های کشور برای جابه جایی فرآورده های نفتی در 
کشور ادامه داد: امروز پروژه خط لوله انتقال فرآورده های 
نفتی در شمال شرق کشور به طول 222 کیلومتر افتتاح 
می شــود و تا پایان سال نیز این رقم به 622 کیلومتر 
خواهد رسید. وزیر نفت گفت: با توجه به قولی که در 
ابتدای امسال به شــهید جمهور داده بودیم، تا پایان 
امســال ظرفیت تولید نفت از 3 میلیون و 600 هزار 
بشــکه به 4 میلیون بشکه می رسد، همچنین امسال 
تولیــد گاز 34 میلیون مترمکعــب افزایش می یابد و 
در جمع آوری گازهای مشعل که امروز به 16 میلیون 
مترمکعب رسیدیم این مقدار به 30 میلیون مترمکعب 
خواهد رسید، همچنین 15 پتروشیمی تا پایان امسال 

قابل افتتاح خواهد بود.

وزیر نفت از 
جمع آوری ۱۶ 
میلیون مترمکعب 
گازهای همراه 
نفت در سه سال 
اخیر خبر داد و 
تصریح کرد: تا 
پایان سال این 
رقم به بیش از ۳۰ 
میلیون مترمکعب 
خواهد رسید

اکبر محمدی    -   تولید نفت و میعانات گازی ایران در دولت سیزدهم نسبت به سال آخر دولت قبل رشد ۴۴ درصدی 
داشته و حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است

بهره برداری از 17 پروژه صنعت نفت به ارزش 
18۰ هزار میلیارد تومان
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مدل
سال 
تولید

قیمت 
)تومان(

1400245٫000٫000اونجر ۲۲۰ پالس

1402120٫000٫000ایروکس ۱۵۵rx نیو فیس

۱8۰S 1402175٫000٫000بنلی

1402245٫000٫000بنلی ۲۵۰ لئو چینو 

tnt 150 1402120٫000٫000 بنلی

140297٫000٫000بوکسر ۲۰۰به پر

1402195٫000٫000تریل ۲۵۰ به پر

1402110٫000٫000تریل هسکو ارنا ۲۵۰ کویر

140270٫000٫000لیفان ۲۰۰ سی سی انژکتوری

لیفان ۲۰۰ سی سی ریمپ شده و 
فول بدون محدودیت سرعت

140270٫000٫000

Leoncino 249 1402245٫000٫000 بنلی

TNT 25N 1402190٫000٫000 بنلی مدل

TRK 249 1402223٫000٫000 بنلی مدل

VZ 125 1402112٫000٫000بنلی مدل

دلتا سی آرتی ۱۶۰ ریمپ و سنسور 
باز

1401100٫000٫000

دلتا سی آرتی ۱۶۰  ریمپ و سنسور 
باز )کپی(

1401100٫000٫000

kps250 1402169٫000٫000

1402190٫000٫000 بنلی ۲۵۰N تک سیلندر

۱8۰S 1402175٫000٫000 بنلی مدل

TNT150 1402145٫000٫000 بنلی مدل

140270٫000٫000به پر ۱۲۵ سی سی

140280٫000٫000هوندا ۲۰۰ به پر

140280٫000٫000هوندا ۲۰۰ به پر )کپی(

140265٫000٫000کویر 125

140288٫000٫000کی وای محصول جدید بنلی

1402115٫000٫000کیلک ۱۲۵ بنلی ایتالیا

1402129٫000٫000مگلی ۲۰۰ سی سی

140298٫000٫000وسپا ۱۷۰موتورتمام اتومات

1402115٫000٫000ویو تایوان شوکا 130

1402115٫000٫000ویو تایوان شوکا ۱۳۰ )کپی(

140276٫000٫000ویوکویر ۱۲۵S1نیو فیس

کیلک ۱۵۰ شرکت dv کیلس دار 
فول

140295٫000٫000

TNT15  1402120٫000٫000بنلی مدل

قیمت طلا و ارز در بازار
پنجره 
قیمت

قیمت روز انواع موتور در بازارلیست قیمت انواع کامیون با مدل ۱4۰۲

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 36٫500٫000سکه تمام طر

ح قدیم  34٫700٫000سکه تمام طر

20٫700٫000نیم سکه

13٫300٫000ربع سکه

6٫600٫000سکه گرمی

3٫105٫000طلای 18 عیار

4٫139٫000طلای 24 عیار

13٫450٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2178 $اونس طلا

43٫131دلار بانک مرکزی

47٫186یوروی بانک مرکزی

11٫744درهم بانک مرکزی

غ نوع مر
قیمت 

)تومان(

غ بدون پوست بدون دنبالچه  ران مر
چربی سر ساق

۱۲8٫۵۰۰

۱4۹٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق ۱۲۵٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱4۶٫۵۰۰سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن،  سینه مر
بال، بازو

۱4۹٫۵۰۰

ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه 
شش گردن بال

۱۳8٫۰۰۰

۹۵٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱۷8٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر

۱۷۵٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد

جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو 
ساده

۱۷۹٫۰۰۰

غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

قیمت روز انواع جاروبرقی بوش موجود در بازار تهران

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

قیمت 
)تومان(

حافظه مدل

100٫000٫000 1000 Samsung Galaxy S24 Ultra

90٫000٫000 512 Samsung Galaxy Z Fold5

89٫800٫000 512 Samsung Galaxy S24 Ultra

73٫500٫000 256 Samsung Galaxy Z Fold5

72٫900٫000 256 Samsung Galaxy S24 Ultra

61٫500٫000 512 Samsung Galaxy S23 Ultra

59٫900٫000 256 Samsung Galaxy S24+

54٫400٫000 256 Samsung Galaxy S23 Ultra

54٫000٫000 256  Samsung Galaxy S24

52٫700٫000 256 Samsung Galaxy Z Flip5

49٫000٫000 128  Samsung Galaxy S24

48٫800٫000 256 Samsung Galaxy Z Flip5

44٫500٫000 256 Samsung Galaxy S23

29٫500٫000 128 Samsung Galaxy S22 5G

22٫400٫000 256 Samsung Galaxy S23 FE

21٫800٫000 128 Samsung Galaxy S23 FE

20٫100٫000 256 Samsung Galaxy S21 FE 5G

18٫500٫000 128 Samsung Galaxy S21 FE 5G

16٫000٫000 256 Samsung Galaxy A54

13٫500٫000 128 Samsung Galaxy A54

12٫500٫000 256 Samsung Galaxy A34 5G

11٫400٫000 128 Samsung Galaxy A34 5G

10٫900٫000 256 Samsung Galaxy A25

جدیدترین قیمت گوشی های موبایل 
سامسونگ در بازار تهران 

قیمت )تومان(توضیحات مدل

3٫450٫000٫000پلاک سفید1924 کمپرسی

3٫520٫000٫000پلاک زرد1924 کمپرسی

3٫800٫000٫000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3٫130٫000٫000پلاک سفید1924 باری

3٫240٫000٫000پلاک زرد1924 باری

5٫000٫000٫000پلاک سفید2624 کمپرسی

5٫500٫000٫000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4٫700٫000٫000پلاک سفید2624 باری

4٫800٫000٫000فولکشنده آتامان

4٫550٫000٫000پلاک زردفوتون 430

ADR 5٫100٫000٫000پلاک زردفوتون 460 با

4٫700٫000٫000تک محورفاو 460

4٫500٫000٫000تک محورفاو 420

5٫350٫000٫000جفت محورفاو 420

5٫800٫000٫000کمپرسیفاو جفت

5٫200٫000٫000فولدافران

5٫600٫000٫000فولپیلسان 480

5٫400٫000٫000فولامپاور

5٫700٫000٫000بدون کولر درجادیما

6٫000٫000٫000کولر درجا + فلاپدیما

KX4805٫100٫000٫000فول

KX5205٫400٫000٫000فول

قیمت )تومان(توان )وات(مدل

 BGL8PRO5180014٫800٫000

 BGLS4223022006٫600٫000

BGL8GOLDIR220011٫200٫000

 BGL82030200010٫900٫000

BGL8POW265014٫200٫000

 BGC21X3005509٫600٫000

 BGL8180018008٫500٫000

 BGL38GOLD22009٫400٫000

BCH86PET150٫411٫800٫000

BCH86PET180018٫400٫000

 BGLS48GOLD22009٫600٫000

BGS412234220013٫600٫000

BGS41POW170013٫900٫000

  BGLS2WH1H6005٫600٫000

BGS21POW275010٫400٫000

 BGLS48220022008٫400٫000

BCH86SIL150٫412٫800٫000

BCH86SIL14511٫800٫000

 BCH85N368٫400٫000

 BCHF2MX20367٫300٫000


